十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

（一）权益分派

1、2023 年度利润分配：公司于 2024 年 5 月 14 日召开的 2023 年年度股东大会审议通过了《关于 2023 年度利润分配的预

案》，同意公司 2023 年度利润分配预案：以公司现有总股本 120,000,000 股剔除回购专用证券账户中已回购股份 273,800

股后的股本 119,726,200 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利人民币 9.00 元（含税），共计分配现金股利

107,753,580.00 元。

2、2024 年前三季度利润分配：公司于 2025 年 1 月 15 日召开 2025 年第一次临时股东大会审议通过了《关于 2024 年前三

季度利润分配的预案》，同意公司 2024 年前三季度利润分配预案：以公司总股本 120,000,000 股剔除回购专用证券账户中

已回购股份 190,903 股后的股本 119,809,097 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利人民币 3.00 元（含税），共计分

配现金股利 35,942,729.10 元。该利润分配方案已于 2025 年 1 月实施完毕。

（二）回购

1、公司于 2023 年 7 月 17 日召开第一届董事会第二十五次会议审议通过了《关于回购公司股份方案的议案》，同意公司

使用自有资金以集中竞价交易方式回购公司部分已发行的人民币普通股股份，用于员工持股计划或股权激励。2024 年 1

月成交金额为 6,002,786.00 元（不含交易费用）。截至 2024 年 1 月 17 日，本次股份回购方案回购期限已经届满，回购方

案已实施完毕。

2、公司于 2024 年 8 月 29 日召开第二届董事会第八次会议，并于 2024 年 9 月 20 日召开 2024 年第一次临时股东大会审

议通过了《关于回购公司股份方案的议案》，同意公司使用自有资金以集中竞价交易方式回购公司部分已发行的人民币普

通股股份，用于注销并相应减少公司注册资本。截至 2024 年 12 月 31 日，公司通过股份回购专用证券账户以集中竞价交

易方式累计回购股份数量为 133,100 股，成交总金额为 5,995,950.50 元（不含交易费用）。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

北京百普赛斯生物科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

88

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
52,971,103 44.14%   -23,557,281 -23,557,281 29,413,822 24.51%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
52,971,103 44.14%   -23,557,281 -23,557,281 29,413,822 24.51%

其中：境内

法人持股
13,820,173 11.52%   -13,820,173 -13,820,173 0 0.00%

境内自然人

持股
39,150,930 32.63%   -9,737,108 -9,737,108 29,413,822 24.51%

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外自然人

持股

二、无限售条件

股份
67,028,897 55.86%   23,557,281 23,557,281 90,586,178 75.49%

1、人民币普

通股
67,028,897 55.86%   23,557,281 23,557,281 90,586,178 75.49%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 120,000,000
100.00

%
   0 0 120,000,000

100.00

%

股份变动的原因

适用 □不适用

公司部分首次公开发行前已发行股份于 2024 年 10 月 18 日解除限售上市流通，本次解除限售股东户数共计 4 户，

解除限售股份的数量为 52,768,603 股，占公司总股本的 43.9738%。陈宜顶先生、苗景赟先生、林涛先生在符合转让条件

的情况下，在其任职期间每年转让的股份不超过其持有公司股份总数的 25%。解除限售后，限售条件流通股由

北京百普赛斯生物科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

89

52,971,103 股变为 29,413,822 股，无限售条件流通股由 67,028,897 股变为 90,586,178 股。具体内容详见公司 2024年 10 月

15 日披露于巨潮资讯网的《关于首次公开发行前已发行股份上市流通提示性公告》（公告编号：2024-040）。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

陈宜顶 28,240,752  7,060,188 21,180,564 高管锁定股 2024-10-18

苗景赟 10,707,678  2,676,920 8,030,758 高管锁定股 2024-10-18

林涛 202,500  0 202,500 高管锁定股 2022-10-18

上海百普赛斯

企业管理咨询

合伙企业（有

限合伙）

11,985,762  11,985,762 0 不适用 2024-10-18

上海百普嘉乐

企业管理咨询

合伙企业（有

限合伙）

1,834,411  1,834,411 0 不适用 2024-10-18

合计 52,971,103 0 23,557,281 29,413,822 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

适用 □不适用

公司部分首次公开发行前已发行股份于 2024 年 10 月 18 日解除限售上市流通，本次解除限售股东户数共计 4 户，解

除限售股份的数量为 52,768,603 股，占公司总股本的 43.9738%。陈宜顶先生、苗景赟先生、林涛先生在符合转让条件的

情况下，在其任职期间每年转让的股份不超过其持有公司股份总数的 25%。解除限售后，限售条件流通股由 52,971,103

股变为 29,413,822 股，无限售条件流通股由 67,028,897 股变为 90,586,178 股。具体内容详见公司 2024 年 10 月 15 日披露

于巨潮资讯网的《关于首次公开发行前已发行股份上市流通提示性公告》（公告编号：2024-040）。

北京百普赛斯生物科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

90

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期

末普通

股股东

总数

12,052

年度报

告披露

日前上

一月末

普通股

股东总

数

10,597

报告期末表